
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  22  del  13.2.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA REGIONALE DI “CONVENZIONE PER 

LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA ASL E 

COMUNI DERIVANTI DALL’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI A 

FAVORE DEI MINORI VITTIME DI 

ABUSO/MALTRATTAMENTO/VIOLENZA  ACCOLTI NELLE STRUTTURE 

RESIDENZIALI”. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno tredici del mese di febbraio alle ore 14.45 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 22  del  13.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 7940 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Regione Lombardia: 
 

– con DGR n. X/116 del 14 maggio 2013 “Determinazioni in ordine all’istituzione del Fondo 

regionale a sostegno della famiglia e dei suo componenti fragili: atto di indirizzo” stabilisce 

l’erogazione di un contributo alle Comunità che prendono in carico minori vittime di 

abuso/maltrattamento/violenza per garantire le prestazioni sociosanitarie; 

– con la D.G.R n. X/856 del 25.10.2013 “Interventi a sostegno della famiglia e dei suoi componenti 

fragili ai sensi della d.g.r. 116/2013: primo provvedimento attuativo” dispone che tra l’Ambito 

territoriale e l’ASL dovrà essere sottoscritta una apposita convenzione per la misura “comunità 

minori”, secondo lo schema riportato nell’allegato E) della citata deliberazione regionale, 

demandando alle Aziende Sanitarie Locali la sottoscrizione della convenzione con i rispettivi Enti 

capofila dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona; 

 
Dato atto che la convenzione: 
 

■ ha per oggetto la definizione dei rapporti giuridici ed economici derivanti dall’erogazione del 

contributo sul fondo sociosanitario, quale remunerazione delle prestazioni sociosanitarie, interventi 

di carattere educativo, di assistenza alla persona e di accompagnamento nelle fasi processuali, per i 

minori accolti nelle strutture residenziali, a seguito di provvedimento dell’Autorità Giudiziaria 

Minorile, in quanto vittime di abuso, violenza e/o maltrattamento; 
 

■ è finalizzata a garantire un’adeguata presa in carico del minore e a ridurre i fattori di rischio, 

riconoscendo al Comune a cui è stato affidato il minore, un contributo per le prestazioni di natura 

sociosanitaria e/o sanitaria erogate da professionalità specialistiche, nell’ambito del progetto 

educativo assistenziale individualizzato, e rendicontato dal Comune stesso;   
 

■ ha validità fino al 31.12.2014, con decorrenza dalla data di sottoscrizione;  

 

Considerato che il Comune di Lecco - in qualità di Ente capofila dell’Accordo di Programma per 

l’attuazione del Piano di Zona - deve sottoscrivere la convenzione con l’ASL di Lecco, per conto 

dei Comuni afferenti all’Ambito territoriale; 
 

Visto l’allegato schema regionale di “Convenzione per la definizione dei rapporti giuridici ed 

economici tra ASL e Comuni derivanti dall’attuazione degli interventi a favore dei minori vittime di 

abuso/maltrattamento/violenza accolti nelle strutture residenziali”, composto da tredici articoli, 

predisposto ed approvato dalla Regione Lombardia con la DGR n. 853/2013;  

 

Visti: 

- l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

- i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- la legge regionale n. 34/2004 “Politiche regionali per i minori”; 

- lo Statuto comunale; 

- le disposizioni vigenti in materia; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 22  del  13.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

DELIBERA 

 

1) di approvare, lo schema regionale di Convenzione per la definizione dei rapporti giuridici ed 

economici tra ASL e Comuni derivanti dall’attuazione degli interventi a favore dei minori 

vittime di abuso/maltrattamento/violenza accolti nelle strutture residenziali”, predisposto ed 

approvato dalla Regione Lombardia con la DGR n. 856/2013, composto da tredici articoli, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di demandare al Direttore dei Servizi Sociali d’Ambito di Lecco ogni adempimento in materia, 

ivi compresa la sottoscrizione della convenzione; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 22  del  13.2.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                f.to  VIRGINIO BRIVIO                                          f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  18.2.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  5.3.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   18.2.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    18.2.2014                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                       f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


